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BAB 2 
LULUSAN GRADUAN INSTITUSI PENGAJIAN TINGGI (IPT) 2008

2.0 Pendahuluan 

Sebanyak 18 daripada 21 IPTA telah mengeluarkan graduan pada tahun 2008 dalam 

pelbagai bidang dan peringkat pengajian. Universiti Pertahanan Nasional Malaysia 

(UPNM), Universiti Malaysia Kelantan (UMK) dan Universiti Darul Iman Malaysia (UDM) 

belum mengadakan konvokesyen pada tahun 2008 kerana ketiga-tiga universiti ini baru 

ditubuhkan. Universiti Darul Iman Malaysia dijangka akan mengadakan konvokesyen 

pada tahun 2009, manakala UMK dan UPNM akan mengadakan konvokesyen pada 

tahun 2010. Sejumlah 99 IPTS menyertai kajian ini pada tahun 2008, iaitu meningkat 

sebanyak 39.4 peratus berbanding tahun sebelumnya. Bilangan Politeknik yang turut 

serta juga bertambah daripada 19 kepada 20 buah dan bilangan Kolej Komuniti juga 

bertambah daripada 34 kepada 35 buah. Selain itu, kajian ini juga turut disertai oleh 

Lain-lain IPT, iaitu sebanyak 8 buah. Ini menjadikan jumlah keseluruhan IPT yang 

menyertai kajian pada tahun 2008 adalah sebanyak 180 buah dengan jumlah graduan 

seramai 175,690 orang (Jadual 2.1). Daripada jumlah graduan tersebut, 56.6 peratus 

merupakan graduan IPTA, 22.8 peratus graduan IPTS, 17.8 peratus graduan Politeknik, 

2.5 peratus graduan Kolej Komuniti dan 0.3 peratus graduan Lain-lain IPT (Rajah 2.1). 

Bagi tujuan penganalisisan dalam laporan ini, kumpulan Lain-lain IPT digabungkan 

dalam kategori IPTS. Taburan keluaran bagi setiap IPT mengikut peringkat pengajian 

dipaparkan dalam Jadual 2.2.  
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Rajah 2.1: Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Setiap Kategori IPT, 2008. 

Menurut rekod KPT, terdapat 238 IPTS yang menjalankan program pengajian 

pada peringkat pengajian Diploma dan ke atas pada tahun 2008. Bagaimanapun, tidak 

semuanya mengeluarkan graduan dan mengadakan majlis konvokesyen pada tahun 

2008. 

 Taburan keluaran mengikut peringkat pengajian dan gender bagi setiap IPTA 

ditunjukkan dalam Jadual 2.3a, bagi IPTS dipaparkan dalam Jadual 2.3b (i) – 2.3b (iv), 

bagi Politeknik dalam Jadual 2.3c dan bagi Kolej Komuniti dipaparkan dalam Jadual 

2.3d. Tiga IPTA yang mengeluarkan graduan tertinggi ialah Universiti Teknologi MARA 

(UiTM), 26,461 orang, Universiti Teknologi Malaysia (UTM), seramai 8,757 orang dan 

Kolej Tunku Abdul Rahman (KTAR), 8,367 orang. Dalam kalangan IPTS pula, tiga 

institusi yang mengeluarkan graduan tertinggi ialah Universiti Terbuka Malaysia (OUM), 

4,506 orang, Universiti Tunku Abdul Rahman (UTAR), seramai 4,210 orang dan 

Universiti Multimedia (MMU), 2,717 orang. 

Politeknik Ungku Omar (PUO) merupakan pengeluar graduan tertinggi dalam 

kalangan Politeknik iaitu 3,277 orang, diikuti Politeknik Kota Kinabalu (PKK), 2,764 orang 

dan Politeknik Kota Bharu (PKB), 2,551 orang. Kolej Komuniti Bandar Darul Aman (KBD) 

mengeluarkan 408 graduan, iaitu tertinggi dalam kalangan Kolej Komuniti, diikuti Kolej 

Komuniti Kuantan (KKN), 297 orang dan Kolej Komuniti Kepala Batas (KKB), 292 orang. 
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2.1 Graduan 2008 Mengikut Gender 

Daripada jumlah keseluruhan graduan, didapati bilangan graduan perempuan mengatasi 

lelaki dengan nisbah 1:1.36 (Jadual 2.2). Bagaimanapun, bagi peringkat pengajian 

Ph.D., Diploma Lanjutan dan Sijil, bilangan graduan lelaki mengatasi perempuan. Bagi 

IPTA, bilangan keseluruhan graduan perempuan sangat dominan dengan nisbah 1:1.65 

dan nisbah lelaki kepada perempuan mengikut peringkat pengajian pula ialah 1:1.91 

bagi graduan Ijazah Pertama, Diploma (1:1.44), Sarjana (1:1.15) dan Ph.D. (1:0.64). 

Terdapat enam buah universiti awam iaitu Universiti Sains Islam Malaysia (USIM), 

Universiti Utara Malaysia (UUM), Universiti Malaysia Terengganu (UMT), Universiti 

Malaysia Sarawak (UNIMAS), Universiti Pendidikan Sultan Idris (UPSI) dan Universiti 

Kebangsaan Malaysia (UKM) yang mempunyai bilangan graduan perempuan mengatasi 

lelaki dengan lebih daripada sekali ganda (Jadual 2.3a).  

Secara keseluruhan, graduan IPTS juga menunjukkan bilangan graduan 

perempuan mengatasi lelaki dengan nisbah 1:1.35. Corak yang sama turut ditunjukkan 

oleh graduan IPTS peringkat Ijazah Pertama, Diploma dan Sijil. Namun, bagi peringkat 

Pascaijazah dan Diploma Lanjutan, graduan lelaki mengatasi perempuan. Sebaliknya, 

bagi Politeknik dan Kolej Komuniti, bilangan graduan lelaki mengatasi perempuan 

dengan nisbah 1:0.83 dan 1:0.68. Bagi graduan Politeknik peringkat Diploma dan Sijil, 

bilangan graduan lelaki juga mengatasi perempuan dengan nisbah masing-masing ialah 

1:0.88 dan 1:0.76 (Jadual 2.2). 

2.2 Graduan 2008 Mengikut Kewarganegaraan 

Graduan antarabangsa mewakili 2.2 peratus daripada jumlah keseluruhan graduan yang 

dikeluarkan pada tahun 2008. Peratus graduan antarabangsa di IPTA dan IPTS masing-

masing ialah 2.1 peratus dan 4.3 peratus. Graduan antarabangsa lebih tertumpu kepada 

peringkat Pascaijazah. Sebanyak 35 peratus graduan Ph.D. IPTA bukan warganegara 

dan bagi IPTS ialah 55 peratus. Di peringkat Sarjana, 15.3 peratus adalah graduan 

antarabangsa bagi IPTA dan 31.4 peratus bagi IPTS (Jadual 2.4a).

Jadual 2.4b dan 2.4c menunjukan keluaran graduan mengikut kewarganegaraan 

dan gender bagi setiap IPTA dan IPTS. Enam IPT yang mengeluarkan graduan 

antarabangsa terbanyak ialah Universiti Islam Antarabangsa Malaysia (UIAM), 474 

orang, diikuti UKM (333 orang), INTI International University College (INTI-UC) 284 
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orang, UUM (280 orang), Sunway University College (SUN - U), 253 orang dan Universiti 

Sains Malaysia (USM), seramai 251 orang. 

2.3 Graduan 2008 Mengikut Peringkat Pengajian 

Mengikut peringkat pengajian, graduan Ijazah Pertama merupakan kumpulan terbesar, 

mewakili 47 peratus daripada bilangan keseluruhan, diikuti peringkat Diploma (33.6%), 

Sijil (11.5%), Pascaijazah (5.8%), Diploma Lanjutan (1.0%) dan peringkat lain sebanyak 

1.1 peratus (Jadual 2.2). 

Graduan Ijazah Pertama mewakili 63.6 peratus daripada jumlah keluaran IPTA, 

diikuti lulusan peringkat Diploma (21.8%), Pascaijazah (9.6%) dan peringkat lain (4.9%). 

Universiti Teknologi MARA merupakan pengeluar graduan Ijazah Pertama tertinggi, iaitu 

seramai 12,124 orang. Tiga pengeluar Ijazah Pertama terbesar seterusnya ialah 

Universiti Putra Malaysia (UPM) seramai 6,126 orang, UTM (6,029 orang) dan UUM 

(5,975 orang). Bagi peringkat Pascaijazah pula, UKM merupakan pengeluar terbesar 

(1,615 orang), diikuti Universiti Malaya (UM), 1,474 orang, UPM (1,215 orang) dan USM 

seramai 1,092 orang (Jadual 2.5a).  

Bagi IPTS, lulusan terbesar ialah diperingkat Diploma (48.3%), diikuti Ijazah 

Pertama (47.5%), Sijil (2.7%), Pascaijazah (1.5%) dan peringkat pengajian lain kurang 

daripada satu peratus. Tiga pengeluar utama graduan Ijazah Pertama ialah OUM (4,203 

orang), UTAR (4,199 orang) dan MMU, 2,349 orang (Jadual 2.5b). 

Politeknik mengeluarkan seramai 31,300 graduan, 56.8 peratus adalah lulusan 

peringkat Diploma dan 43.2 peratus pada peringkat Sijil. Dalam kalangan Politeknik, 

pengeluar tertinggi graduan pada peringkat Diploma ialah PKK iaitu seramai 2,072 

orang, diikuti PUO (1,958 orang) dan Politeknik Sultan Salahuddin Abdul Aziz Shah 

(PSA), 1,733 orang. Bagi peringkat Sijil pula, lulusan PUO adalah yang tertinggi iaitu 

1,319 orang, diikuti Politeknik Seberang Perai (PSP), 1,075 orang dan Politeknik Sultan 

Haji Ahmad Shah (POLISAS), 1,074 orang. Bagi Kolej Komuniti, kesemua graduan yang 

dikeluarkan pada tahun 2008 ialah pada peringkat Sijil. 
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2.4 Graduan 2008 Mengikut Mod Pengajian 

Majoriti graduan 2008 mengikuti program pengajian mereka secara sepenuh masa. 

Graduan IPTA yang mengikuti pengajian secara separuh masa ialah 4.3 peratus, diikuti 

pengajian luar kampus (1.7%), jarak jauh (1.3%) dan program pembelajaran fleksibel 

(0.6%). Peratusan graduan IPTS yang mengikuti pengajian secara sepenuh masa ialah 

87.3 peratus, selebihnya melalui jarak jauh (11.6%), separuh masa (1.1%) dan 

pengajian luar kampus sebanyak 0.02 peratus. Bagi Politeknik pula, hanya 2.6 peratus 

graduan yang mengikuti pengajian secara separuh masa, selainnya melalui sepenuh 

masa (Jadual 2.6). 

2.5 Graduan 2008 Mengikut Bidang Pengajian Utama  

Bidang pengajian utama dibahagi kepada lima kategori iaitu Sastera & Sains Sosial, 

Sains, Teknikal, Teknologi Maklumat & Komunikasi, dan Pendidikan (Jadual 2.7a dan 

Rajah 2.1a). Secara keseluruhan lulusan 2008, graduan Sastera & Sains Sosial mewakili 

peratus terbesar (40.6%), diikuti graduan bidang Teknikal (29.8%), Sains (11.7%), 

Teknologi Maklumat & Komunikasi (9.2%) dan Pendidikan (8.7%).

Rajah 2.2a: Lulusan Keseluruhan Graduan Mengikut Bidang Pengajian Utama, 2008. 
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Taburan mengikut bidang pengajian bagi IPTA juga mengikut corak 

keseluruhan graduan seperti yang dipaparkan dalam Jadual 2.7b dan Rajah 2.1b, iaitu 

sebahagian besarnya (45.4%) terdiri daripada graduan dalam bidang Sastera & Sains 

Sosial, diikuti lulusan bidang Teknikal (19.9%), Sains (16.0%), Pendidikan (11.9%) dan 

Teknologi Maklumat & Komunikasi (6.8%). Dari perspektif gender pula, semua bidang 

pengajian kecuali bidang Teknikal menunjukkan peratusan graduan perempuan 

mengatasi lelaki. Bagi bidang Teknikal, graduan lelaki mengatasi perempuan dengan 

nisbah 1:0.62. Graduan perempuan mendominasi bidang Pendidikan dan bidang 

Sastera & Sains Sosial dengan nisbah masing-masing ialah 1:2.37 dan 1:2.36. 

Rajah 2.2b: Lulusan Graduan IPTA Mengikut Bidang Pengajian Utama, 2008.

Majoriti, 42.4 peratus graduan IPTS juga terdiri daripada graduan bidang Sastera 

& Sains Sosial, diikuti graduan bidang Teknikal (20.4%) dan bidang Teknologi Maklumat 

& Komunikasi (17.8%). Bilangan graduan perempuan mengatasi lelaki dengan amat 

ketara bagi bidang Pendidikan dan bidang Sains. Manakala dalam bidang Teknikal dan 

bidang Teknologi Maklumat & Komunikasi, bilangan graduan lelaki mengatasi 

perempuan (Jadual 2.7c dan Rajah 2.1c). 
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Rajah 2.2c : Lulusan Graduan IPTS Mengikut Bidang Pengajian Utama, 2008. 

Majoriti graduan Politeknik, iaitu 68.4 peratus terdiri daripada graduan dalam 

bidang Teknikal, diikuti graduan bidang Sastera & Sains Sosial (25.2%). Dari sudut 

gender, bilangan graduan perempuan mengatasi lelaki bagi semua bidang kecuali 

bidang Teknikal yang memberikan nisbah lelaki kepada perempuan, 1:0.42 (Jadual 

2.7d). 

Kolej Komuniti juga menunjukkan corak taburan yang hampir sama dengan 

Politeknik, iaitu peratus tertinggi merupakan graduan bidang Teknikal (64.1%) dan diikuti 

Sastera & Sains Sosial (24.5%). Dari sudut gender, secara keseluruhannya didapati 

bilangan graduan lelaki mengatasi perempuan dengan nisbah 1:0.68. Bagaimanapun, 

bilangan graduan perempuan mengatasi lelaki adalah ketara bagi bidang Sastera & 

Sains Sosial (Jadual 2.7e). 
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Jadual 2.3a: Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Setiap IPTA Mengikut Jantina, 2008. 

IPTA 
Jumlah 

Graduan 
L P 

Nisbah 

(L : P) 

UM 6755 2414 4341 1 : 1.80 

UKM 7362 2415 4947 1 : 2.05 

UPM 7842 2786 5056 1 : 1.81 

UIAM 4105 1419 2686 1 : 1.89 

UiTM 26461 8926 17535 1 : 1.96 

USM 6968 2603 4365 1 : 1.68 

UTM 8757 4545 4212 1 : 0.93 

UUM 6911 2016 4895 1 : 2.43 

UNIMAS 1596 500 1096 1 : 2.19 

UMS 3855 1404 2451 1 : 1.75 

UPSI 3982 1276 2706 1 : 2.12 

UTHM 1951 984 967 1 : 0.98 

UMT 1616 472 1144 1 : 2.42 

UTeM 1442 902 540 1 : 0.60 

USIM 289 77 212 1 : 2.75 

UMP 579 415 164 1 : 0.40 

UniMAP 652 415 237 1 : 0.57 

KTAR 8367 3940 4427 1 : 1.12 

Jumlah 99490 37509 61981 1 : 1.65 
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Jadual 2.3b(i): Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Universiti Mengikut Jantina, 
2008.

IPTS Bertaraf Universiti 
Jumlah 

Graduan 
L P 

Nisbah  

(L : P) 

IMU 542 211 331 1 : 1.57 

LUCT 699 280 419 1 : 1.49 

MMU 2717 1423 1294 1 : 0.91 

OUM 4506 1733 2773 1 : 1.60 

SWINBURNE 205 103 102 1 : 0.99 

UniKL 2249 1561 688 1 : 0.44 

UNISEL 1682 728 954 1 : 1.31 

UNITAR 1682 597 1085 1 : 1.82 

UNITEN 1407 747 660 1 : 0.88 

UTAR 4210 1692 2518 1 : 1.49 

UTP 1088 674 414 1 : 0.62 

Jumlah 20987 9749 11238 1 : 1.15 

Jadual 2.3b(ii): Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Universiti Mengikut 
Jantina, 2008. 

IPTS Bertaraf Kolej Universiti 
Jumlah 

Graduan 
L P 

Nisbah 

 (L : P) 

HELP 549 241 308 1 : 1.28 

INTI-UC 678 447 231 1 : 0.52 

IUCTT 13 8 5 1 : 0.63 

KLIUC 10 2 8 1 : 4.00 

KUIS 904 226 678 1 : 3.00 

MUCH 1210 117 1,093 1 : 9.34 

SUN - U 703 395 308 1 : 0.78 

TATiUC 282 203 79 1 : 0.39 

TCHT 333 120 213 1 : 1.78 

TUC 18 3 15 1 : 5.00 

UCSI 380 120 260 1 : 2.17 

Jumlah 5080 1882 3198 1 : 1.70 
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Jadual 2.3b(iii): Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Mengikut Jantina, 
2008. 

IPTS Bertaraf Kolej 
Jumlah 

Graduan 
L P 

Nisbah  

(L : P) 

ALAM 113 113 - - 

ALIF 47 20 27 1 : 1.35 

ASTIN 58 19 39 1 : 2.05 

ATI 72 35 37 1 : 1.06 

AXISMATICS 109 53 56 1 : 1.06 

BAITUL 410 87 323 1 : 3.71 

CYBERNETICS 86 20 66 1 : 3.30 

DISTED 13 10 3 1 : 0.30 

EQUATOR 89 33 56 1 : 1.70 

FTMS-ICL 9 4 5 1 : 1.25 

GMI 368 290 78 1 : 0.27 

HCC 110 26 84 1 : 3.23 

HIKMAH 58 16 42 1 : 2.63 

IACT 61 21 40 1 : 1.90 

IE 40 29 11 1 : 0.38 

IHYPJ 156 58 98 1 : 1.69 

IKIP 178 79 99 1 : 1.25 

INSTITUTMENTARI 29 10 19 1 : 1.90 

INTI_SRWK 230 152 78 1 : 0.51 

IPUTRA 41 15 26 1 : 1.73 

INSTITUT TEKNOLOGI 
PERTAMA 

494 234 260 1 : 1.11 

ITP 495 237 258 1 : 1.09 

ITPYPJ 152 80 72 1 : 0.90 

KBU 197 140 57 1 : 0.41 

KDU 430 230 200 1 : 0.87 

KEMAYAN 11 4 7 1 : 1.75 

KIA 1457 402 1055 1 : 2.62 

KIAS 238 92 146 1 : 1.59 

KIJ 22 5 17 1 : 3.40 

KIPSAS 266 58 208 1 : 3.59     

KMKL 4 - 4 - 
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Jadual 2.3b(iii): Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Mengikut Jantina 
2008. (Samb.) 

IPTS Bertaraf Kolej 
Jumlah 

Graduan 
L P 

Nisbah
 (L : P) 

KOLEJ NEGERI 84 62 22 1 : 0.35 

KOLEJ YTL 13 10 3 1 : 0.30 

KPJIC 302 3 299 1 : 99.67 

KPMIM 200 68 132 1 : 1.94 

KPTM 964 357 607 1 : 1.70 

KTA @ ACT 20 3 17 1 : 5.67 

KTB 325 78 247 1 : 3.17 

KTC 58 19 39 1 : 2.05 

KTD 88 24 64 1 : 2.67 

KTIAM 452 70 382 1 : 5.46 

KTLS 110 94 16 1 : 0.17 

KTP 155 45 110 1 : 2.44 

KTT 42 15 27 1 : 1.80 

KYM 800 200 600 1 : 3.00 

KYS 61 16 45 1 : 2.81 

LAGENDA 49 17 32 1 : 1.88 

LAGENDA JATI 31 5 26 1 : 5.20 

LINTON 15 4 11 1 : 2.75 

MAHSA 105 7 98 1 : 14.00 

METHODIST PILLEY 67 23 44 1 : 1.91 

METROPOLITAN 181 81 100 1 : 1.23 

MIA 127 49 78 1 : 1.59 

MIIM 229 98 131 1 : 1.34 

MIM 40 13 27 1 : 2.08 

MMC 732 401 331 1 : 0.83 

MURNI 135 - 135 - 

OPTIMA 5 3 2 1 : 0.67 

PMC 116 37 79 1 : 2.14 

PSDC KUANTAN 69 48 21 1 : 0.44 

PSDC PENANG 137 118 19 1 : 0.16 

PTPL 72 25 47 1 : 1.88 
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Jadual 2.3b(iii): Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Mengikut Jantina, 
2008. (Samb.)

IPTS Bertaraf Kolej 
Jumlah 

Graduan 
L P 

Nisbah
 (L : P) 

RISDA 226 61 165 1 : 2.70 

SAITO 47 25 22 1 : 0.88 

SAL 117 32 85 1 : 2.66 

SATT 29 13 16 1 : 1.23 

SHAHPUTRA 32 8 24 1 : 3.00 

SISWAZAH SEGI 57 15 42 1 : 2.80 

SOUTHERN 141 54 87 1 : 1.61 

SRI AYU 84 - 84 - 

STAMFORD 79 46 33 1 : 0.72 

TOC 68 65 3 1 : 0.05 

TWINTECH SRWK 17 11 6 1 : 0.55 

UCS 109 70 39 1 : 0.56 

UiTM-KOLEJ BERSEKUTU 1013 251 762 1 : 3.04 

YAMAHA 8 2 6 1 : 3.00 

YPCITWEB 166 62 104 1 : 1.68 

Jumlah 15230 5397 9833 1 : 1.82 

Jadual 2.3b(iv): Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Lain-lain IPT Mengikut Jantina, 2008.

Lain-lain IPT 
Jumlah 

Graduan 
L P 

Nisbah 

 (L : P) 

CIAST 189 100 89 1 : 0.89 

IJED 170 169 1 1 : 0.01 

IKBN 26 12 14 1 : 1.16 

IKM-JASIN 3 3 - - 

IKM-JB 6 6 - - 

IKM-KL 2 2 - - 

KKTM PASIR MAS 2 2 - - 

TLDM 69 69 - - 

Jumlah 467 363 104 1 : 0.29 
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Jadual 2.3c: Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Setiap Politeknik Mengikut Jantina, 2008. 

Politeknik 
Jumlah 

Graduan 
L P 

Nisbah 

(L : P) 

PUO 3277 1821 1456 1 : 0.80 

POLISAS 2323 1115 1208 1 : 1.08 

POLIMAS 2500 1518 982 1 : 0.65 

PKB 2551 1509 1042 1 : 0.69 

PKS 1427 877 550 1 : 0.63 

PPD 1740 1043 697 1 : 0.67 

PKK 2764 1692 1072 1 : 0.63 

PSA 2330 1362 968 1 : 0.71 

PJB 983 447 536 1 : 1.20 

PSP 2207 1056 1151 1 : 0.90 

PKM 720 362 358 1 : 0.99 

PKKT 428 235 193 1 : 0.82 

PSMZA 1567 1084 483 1 : 0.45 

PMM 1687 848 839 1 : 0.99 

PSAS 1476 826 650 1 : 0.79 

PTSB 624 321 303 1 : 0.94 

PSIS 1088 466 622 1 : 1.33 

PTSS 1181 402 779 1 : 1.94 

PMS 96 24 72 1 : 3.00 

PMU 331 129 202 1 : 1.57 

Jumlah 31300 17137 14163 1 : 0.83 
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Jadual 2.3d: Lulusan Keseluruhan Graduan bagi Setiap Kolej Komuniti Mengikut Jantina, 2008. 

Kolej Komuniti 
Jumlah 

Graduan 
L P 

Nisbah 

(L : P) 

KCH 189 102 87 1 : 0.85 

KKG 32 11 21 1 : 1.91 

KJN 118 57 61 1 : 1.07 

KKC 74 42 32 1 : 0.76 

KKD 83 66 17 1 : 0.26 

KMS 38 20 18 1 : 0.90 

KMT 32 14 18 1 : 1.29 

KPS 61 16 45 1 : 2.81 

KPB 51 16 35 1 : 2.19 

KKR 61 39 22 1 : 0.56 

KSB 279 142 137 1 : 0.96 

KSM 215 152 63 1 : 0.41 

KSM2 61 25 36 1 : 1.44 

KSD 84 31 53 1 : 1.71 

KSY 22 9 13 1 : 1.44 

KSP 288 104 184 1 : 1.77 

KSS 159 115 44 1 : 0.38 

KTU 144 103 41 1 : 0.40 

KTI 28 15 13 1 : 0.87 

KAG 63 34 29 1 : 0.85 

KKA 84 41 43 1 : 1.05 

KBD 408 282 126 1 : 0.45 

KBB 92 65 27 1 : 0.42 

KBT 63 42 21 1 : 0.50 

KBM 270 172 98 1 : 0.57 

KKLG 43 13 30 1 : 2.31 

KHL 65 56 9 1 : 0.16 

KHS 62 30 32 1 : 1.07 

KJB 40 40 - - 

KJP 136 100 36 1 : 0.36 

KKB 292 190 102 1 : 0.54 

KKT 42 32 10 1 : 0.31 

KKL 164 85 79 1 : 0.93 

KTG 206 127 79 1 : 0.62 

KKN 297 197 100 1 : 0.51 

Jumlah 4346 2585 1761 1 : 0.68 
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Jadual 2.4b: Lulusan Graduan bagi Setiap IPTA Mengikut Kewarganegaraan dan Jantina, 2008. 

IPTA 
Jumlah 

Graduan 

Warganegara Bukan Warganegara 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

UM 6755 6483 96.0 1 : 1.91 272 4.0 1 : 0.49 

UKM 7362 7029 95.5 1 : 2.21 333 4.5 1 : 0.47 

UPM 7842 7637 97.4 1 : 1.89 205 2.6 1 : 0.42 

UIAM 4105 3631 88.5 1 : 2.21 474 11.5 1 : 0.65 

UiTM 26461 26433 99.9 1 : 1.97 28 0.1 1 : 0.87 

USM 6968 6717 96.4 1 : 1.77 251 3.6 1 : 0.44 

UTM 8757 8552 97.7 1 : 0.96 205 2.3 1 : 0.19 

UUM 6911 6631 95.9 1 : 2.68 280 4.1 1 : 0.32 

UNIMAS 1596 1591 99.7 1 : 2.20 5 0.3 1 : 0.67 

UMS 3855 3814 98.9 1 : 1.76 41 1.1 1 : 0.95 

UPSI 3982 3979 99.9 1 : 2.12 3 0.1 - 

UTHM 1951 1945 99.7 1 : 0.99 6 0.3 1 : 0.20 

UMT 1616 1612 99.8 1 : 2.44 4 0.2 - 

UTeM 1442 1441 99.9 1 : 0.60 1 0.1 - 

USIM 289 286 99.0 1 : 2.71 3 1.0 - 

UMP 579 579 100 1 : 0.40 - - - 

UniMAP 652 650 99.7 1 : 0.57 2 0.3 - 

KTAR 8367 8367 100 1 : 1.12 - - - 

Jumlah 99490 97377 97.9 1 : 1.70 2113 2.1 1 : 0.46 
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Jadual 2.4c(i): Lulusan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Universiti Mengikut Kewarganegaraan 
dan Jantina, 2008. 

IPTS Bertaraf 
Universiti 

Jumlah 
Graduan 

Warganegara Bukan Warganegara 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

IMU 542 523 96.5 1 : 1.56 19 3.5 1 : 1.71 

LUCT 699 602 86.1 1 : 1.51 97 13.9 1 : 1.43 

MMU 2717 2557 94.1 1 : 0.97 160 5.9 1 : 0.31 

OUM 4506 4489 99.6 1 : 1.61 17 0.4 1 : 0.21 

SWINBURNE 205 174 84.9 1 : 1.02 31 15.1 1 : 0.82 

UniKL 2249 2249 100 1 : 0.44 - - - 

UNISEL 1682 1681 99.9 1 : 1.31 1 0.1 - 

UNITAR 1682 1646 97.9 1 : 1.85 36 2.1 1 : 0.80 

UNITEN 1407 1370 97.4 1 : 0.91 37 2.6 1 : 0.19 

UTAR 4210 4210 100 1 : 1.49 - - - 

UTP 1088 936 86.0 1 : 0.66 152 14.0 1 : 0.39 

Jumlah 20987 20437 97.4 1 : 1.18 550 2.6 1 : 0.52 

Jadual 2.4c(ii): Lulusan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Universiti Mengikut 
Kewarganegaraan dan Jantina, 2008. 

IPTS Bertaraf Kolej 
Universiti 

Jumlah 
Graduan 

Warganegara Bukan Warganegara 

Bil. % 
Nisbah (L 

: P) 
Bil. % 

Nisbah 
(L : P) 

HELP 549 393 71.6 1 : 1.50 156 28.4 1 : 0.86 

INTI-UC 678 394 58.1 1 : 0.50 284 41.9 1 : 0.54 

IUCTT 13 13 100 1 : 0.63 - - - 

KLIUC 10 10 100 1 : 4.00 - - - 

KUIS 904 879 97.2 1 : 3.01 25 2.8 1 : 2.57 

MUCH 1210 1,210 100 1 : 9.34 - - - 

SUN - U 703 450 64.0 1 : 0.88 253 36.0 1 : 0.63 

TATiUC 282 282 100 1 : 0.39 - - - 

TCHT 333 208 62.5 1 : 1.89 125 37.5 1 : 1.60 

TUC 18 11 61.1 1 : 2.67 7 38.9 - 

UCSI 380 347 91.3 1 : 2.27 33 8.7 1 : 1.36 

Jumlah 5080 4197 82.6 1 : 2.02 883 22.8 1 : 0.79 
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Jadual 2.4c(iii): Lulusan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Mengikut Kewarganegaraan dan 
Jantina, 2008. 

IPTS Bertaraf Kolej 
Jumlah 

Graduan 

Warganegara Bukan Warganegara 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

ALAM 113 112 99.1 - 1 0.9 - 

ALIF 47 46 97.9 1 : 1.30 1 2.1 - 

ASTIN 58 58 100 1 : 2.05 - - - 

ATI 72 71 98.6 1 : 1.09 1 1.4 - 

AXISMATICS 109 109 100 1 : 1.06 - - - 

CYBERNETICS 86 86 100 1 : 3.30 - - - 

DISTED 13 13 100 1 : 0.30 - - - 

EQUATOR 89 88 98.9 1 : 1.75 1 1.1 - 

FTMS-ICL 9 9 100 1 : 1.25 - - - 

GMI 368 368 100 1 : 0.27 - - - 

HCC 110 106 96.4 1 : 3.24 4 3.6 1 : 3.00 

HIKMAH 58 58 100 1 : 2.63 - - - 

IACT 61 61 100 1 : 1.90 - - - 

IE 40 40 100 1 : 0.38 - - - 

IHYPJ 156 156 100 1 : 1.69 - - - 

IKIP 178 177 99.4 1 : 1.27 1 0.6 - 

INSTITUTMENTARI 29 29 100 1 : 1.90 - - - 

INTI_SRWK 230 163 70.9 1 : 0.61 67 29.1 1 : 0.31 

IPB 410 410 100 1 : 3.71 - - - 

IPUTRA 41 7 17.1 1 : 0.75 34 82.9 1 : 2.09 

INSTITUT TEKNOLOGI 
PERTAMA 

494 490 99.2 1 : 1.10 4 0.8 1 : 3.00 

ITP 495 495 100 1 : 1.09 - - - 

ITPYPJ 152 152 100 1 : 0.90 - - - 

KBU 197 165 83.8 1 : 0.40 32 16.2 1 : 0.45 

KDU 430 355 82.6 1 : 0.92 75 17.4 1 : 0.67 

KEMAYAN 11 11 100 1 : 1.75 - - - 

KIA 1457 1434 98.4 1 : 2.67 23 1.6 1 : 1.09 

KIAS 238 234 98.3 1 : 1.63 4 1.7 1 : 0.33 

KIJ 22 22 100 1 : 3.40 - - - 

KIPSAS 266 254 95.5 1 : 3.38 12 4.5 - 
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Jadual 2.4c(iii): Lulusan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Mengikut Kewarganegaraan dan 
Jantina, 2008. (Samb.) 

IPTS Bertaraf Kolej 
Jumlah 

Graduan 

Warganegara Bukan Warganegara 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

KMKL 4 4 100 - - - - 

KOLEJ NEGERI 84 84 100 1 : 0.35 - - - 

KOLEJ YTL 13 13 100 1 : 0.30 - - - 

KPJIC 302 299 99.0 1 : 98.67 3 1.0 - 

KPMIM 200 200 100 1 : 1.94 - - - 

KPTM 964 964 100 1 : 1.70 - - - 

KTA @ ACT 20 20 100 1 : 5.67 - - - 

KTB 325 325 100 1 : 3.17 - - - 

KTC 58 58 100 1 : 2.05 - - - 

KTD 88 88 100 1 : 2.67 - - - 

KTIAM 452 450 99.6 1 : 5.52 2 0.4 1 : 1.00 

KTLS 110 110 100 1 : 0.17 - - - 

KTP 155 155 100 1 : 2.44 - - - 

KTT 42 42 100 1 : 1.80 - - - 

KYM 800 800 100 1 : 3.00 - - - 

KYS 61 61 100 1 : 2.81 - - - 

LAGENDA 49 49 100 1 : 1.88 - - - 

LAGENDA JATI 31 31 100 1 : 5.20 - - - 

LINTON 15 12 80.0 1 : 3.00 3 20.0 1 : 2.00 

MAHSA 105 105 100 1 : 14.00 - - - 

METHODIST PILLEY 67 67 100 1 : 1.91 - - - 

METROPOLITAN 181 172 95.0 1 : 1.23 9 5.0 1 : 1.25 

MIA 127 122 96.1 1 : 1.49 5 3.9 - 

MIIM 229 225 98.3 1 : 1.34 4 1.7 1 : 1.00 

MIM 40 38 95.0 1 : 2.17 2 5.0 1 : 1.00 

MMC 732 732 100 1 : 0.83 - - - 

MURNI 135 135 100 - - - - 

OPTIMA 5 5 100 1 : 0.67 - - - 
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Jadual 2.4c(iii): Lulusan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Mengikut Kewarganegaraan dan 
Jantina, 2008. (Samb.) 

IPTS Bertaraf Kolej 
Jumlah 

Graduan 

Warganegara Bukan Warganegara 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

Bil. % 
Nisbah 
(L : P) 

PMC 116 110 94.8 1 : 2.14 6 5.2 1 : 2.00 

PSDC KUANTAN 69 69 100 1 : 0.44 - - - 

PSDC PENANG 137 137 100 1 : 0.16 - - - 

PTPL 72 72 100 1 : 1.88 - - - 

RISDA 226 226 100 1 : 2.70 - - - 

SAITO 47 45 95.7 1 : 0.96 2 4.3 - 

SAL 117 116 99.1 1 : 2.74 1 0.9 - 

SATT 29 29 100 1 : 1.23 - - - 

SHAHPUTRA 32 32 100 1 : 3.00 - - - 

SISWAZAH SEGI 57 57 100 1 : 2.80 - - - 

SOUTHERN 141 135 95.7 1 : 1.70 6 4.3 1 : 0.50 

SRI AYU 84 84 100 - - - - 

STAMFORD 79 73 92.4 1 : 0.74 6 7.6 1 : 0.50 

TOC 68 68 100 1 : 0.05 - - - 

TWINTECH SRWK 17 17 100 1 : 0.55 - - - 

UCS 109 109 100 1 : 0.56 - - - 

UiTM-KOLEJ BERSEKUTU 1013 1013 100 1 : 3.04 - - - 

YAMAHA 8 8 100 1 : 3.00 - - - 

YPCITWEB 166 166 100 1 : 1.68 - - - 

Jumlah 14020 13711 97.8 1 : 1. 68 309 2.2 0.81 
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Jadual 2.5a: Taburan Graduan bagi Setiap IPTA Mengikut Peringkat Pengajian, 2008. 

IPTA 
Jumlah 

Graduan 

Peringkat Pengajian (%) 

Ph.D. Sarjana 
Diploma 
Lepasan 

Ijazah 

Ijazah 
Pertama 

Diploma 
Lanjutan 

Diploma Sijil Profesional 

UM 6755 1.7 20.1 - 78.2 - - - - 

UKM 7362 2.6 19.3 3.2 73.5 - 1.2 0.2 - 

UPM 7842 2.2 13.2 1.5 78.1 - 4.9 - - 

UIAM 4105 1.0 10.3 - 83.2 5.5 - - - 

UiTM 26461 0.1 3.2 0.5 45.8 - 49.1 0.6 0.7 

USM 6968 1.8 13.9 0.8 83.5 - - - - 

UTM 8757 0.9 11.3 1.0 68.8 - 18.0 - - 

UUM 6911 0.3 12.0 1.2 86.5 - - - - 

UNIMAS 1596 0.4 7.5 - 92.1 - - - - 

UMS 3855 0.3 4.6 3.2 91.8 - - - - 

UPSI 3982 0.1 4.4 21.9 73.6 - - - - 

UTHM 1951 0.1 16.8 2.7 63.9 - 16.5 - - 

UMT 1616 0.2 2.6 - 90.0 - 7.2 - - 

UTeM 1442 0.1 1.9 - 82.9 - 15.1 - - 

USIM 289 - 0.7 15.2 84.1 - - - - 

UMP 579 - 0.2 - 68.7 - 31.1 - - 

UniMAP 652 0.5 0.6 - 98.9 - - - - 

KTAR 8367 - - - - 19.1 69.2 11.7 - 

Keseluruhan 99490 0.8 8.8 1.8 63.6 1.8 21.8 1.1 0.2 
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Jadual 2.5b(i): Taburan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Universiti Mengikut Peringkat Pengajian, 
2008. 

IPTS Bertaraf 
Universiti 

Jumlah 
Graduan 

Peringkat Pengajian (%) 

Ph.D. Sarjana Ijazah Pertama Diploma Sijil 

IMU 542 0.2 0.6 44.1 - 55.2 

LUCT 699 - - 37.8 62.2 - 

MMU 2717 0.0 5.3 86.5 8.2 - 

OUM 4506 - 1.7 93.3 5.0 - 

SWINBURNE 205 - 4.4 84.4 11.2 - 

UniKL 2249 - - 17.5 77.9 4.6 

UNISEL 1682 - 2.1 55.4 42.5 - 

UNITAR 1682 0.7 2.3 53.3 43.8 - 

UNITEN 1407 0.1 1.7 95.0 3.2 - 

UTAR 4210 - 0.3 99.7 - - 

UTP 1088 0.4 6.3 93.4 - - 

Keseluruhan 20987 0.1 2.0 76.2 19.8 1.9 

Jadual 2.5b(ii): Taburan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Universiti Mengikut Peringkat 
Pengajian, 2008.

IPTS Bertaraf Kolej 
Universiti 

Jumlah 
Graduan 

Peringkat Pengajian (%) 

Sarjana 
Ijazah 

Pertama 
Diploma 

HELP 549 8.9 91.1 - 

INTI-UC 678 3.7 79.1 17.3 

IUCTT 13 - 92.3 7.7 

KLIUC 10 - 100 - 

KUIS 904 - 0.8 99.2 

MUCH 1210 - - 100 

SUN - U 703 - 39.1 60.9 

TATiUC 282 - - 100 

TCHT 333 - 100 - 

TUC 18 - 100 - 

UCSI 380 1.8 89.7 8.4 

Keseluruhan 5080 1.6 40.0 58.4 
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Jadual 2.5b(iii): Taburan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Mengikut Peringkat Pengajian, 
2008.

IPTS Bertaraf Kolej 
Jumlah 

Graduan 

Peringkat Pengajian (%) 

Sarjana 
Ijazah 

Pertama 
Diploma 
Lanjutan 

Diploma Sijil 

ALAM 113 - - - 100 - 

ALIF 47 - - - 100 - 

ASTIN 58 - 100 - - - 

ATI 72 - - 9.7 72.2 18.1 

AXISMATICS 109 - - - - 100 

CYBERNETICS 86 - 68.6 - 31.4 - 

DISTED 13 - 100 - - - 

EQUATOR 89 - - - 100 - 

FTMS-ICL 9 - - - 100 - 

GMI 368 - - - 100 - 

HCC 110 - - - 100 - 

HIKMAH 58 - - - 100 - 

IACT 61 - - - 100 - 

IE 40 - - - 100 - 

IHYPJ 156 - - - 100 - 

IKIP 178 0.6 - - 99.4 - 

INSTITUTMENTARI 29 - 100 - - - 

INTI_SRWK 230 4.8 49.1 - 44.8 1.3 

IPB 410 - - - 100 - 

IPUTRA 41 - 100 - - - 

INSTITUT TEKNOLOGI 
PERTAMA 

494 - - - 100 - 

ITP 495 - - - 67.1 32.9 

ITPYPJ 152 - - - 100 - 

KBU 197 - 100 - - - 

KDU 430 4.9 25.3 - 69.8 - 

KEMAYAN 11 - 100 - - - 

KIA 1457 - - - 99.9 0.1 

KIAS 238 - 51.7 - 48.3 - 

KIJ 22 - - - 100 - 

KIPSAS 266 - - - 100 - 

KMKL 4 - - - 100 - 

KOLEJ NEGERI 84 - - - 100 - 
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Jadual 2.5b(iii): Taburan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Mengikut Peringkat Pengajian, 
2008. (Samb.)

IPTS Bertaraf Kolej 
Jumlah 

Graduan 

Peringkat Pengajian (%) 

Sarjana 
Ijazah 

Pertama 
Diploma 
Lanjutan 

Diploma Sijil 

KOLEJ YTL 13 - - - 100 - 

KPJIC 302 - - - 65.2 34.8 

KPMIM 200 - - - 100 - 

KPTM 964 - 9.9 - 90.1 - 

KTA @ ACT 20 - - - 100 - 

KTB 325 - 8 - 65.8 26.2 

KTC 58 - - - - 100 

KTD 88 - - - 100 - 

KTIAM 452 - - - 100 - 

KTLS 110 - - - 46.4 53.6 

KTP 155 - - - 98.7 1.3 

KTT 42 - - - 100 - 

KYM 800 - - - 100 - 

KYS 61 - - - 100 - 

LAGENDA 49 - 30.6 - 69.4 - 

LAGENDA JATI 31 - 71 - 29 - 

LINTON 15 - - - 100 - 

MAHSA 105 - - - 100 - 

METHODIST PILLEY 67 - - - 100 - 

METROPOLITAN 181 - 100 - - - 

MIA 127 - - - 100 - 

MIIM 229 - - - 100 - 

MIM 40 82.5 17.5 - - - 

MMC 732 - - - 100 - 

MURNI 135 - - - 100 - 

OPTIMA 5 - - - 100 - 

PMC 116 - 100 - - - 

PSDC KUANTAN 69 - - - 100 - 

PSDC PENANG 137 - - - 100 - 

PTPL 72 - 100 - - - 

RISDA 226 - - - 66.8 33.2 

SAITO 47 - - - 100 - 
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Jadual 2.5b(iii): Taburan Graduan bagi Setiap IPTS Bertaraf Kolej Mengikut Peringkat Pengajian, 
2008. (Samb.) 

IPTS Bertaraf Kolej 
Jumlah 

Graduan 

Peringkat Pengajian (%) 

Sarjana 
Ijazah 

Pertama 
Diploma 
Lanjutan 

Diploma Sijil 

SAL 117 - - - 100 - 

SATT 29 - - - 100 - 

SHAHPUTRA 32 - - - 100 - 

SISWAZAH SEGI 57 - 100 - - - 

SOUTHERN 141 - - - 100 - 

SRI AYU 84 - - - 100 - 

STAMFORD 79 - 19.0 - 67.1 13.9 

TOC 68 - - - 100 - 

TWINTECH SRWK 17 - - - 100 - 

UCS 109 - - - 100 - 

UiTM-KOLEJ BERSEKUTU 1013 - - - 99.9 0.1 

YAMAHA 8 - - - 100 - 

YPCITWEB 166 - - - 100 - 

Keseluruhan 14020 0.5 9.7 0.05 84.9 4.9 

Jadual 2.5b(iv): Taburan Graduan bagi Lain-lain IPT Mengikut Peringkat Pengajian, 2008.

Lain-lain IPT Jumlah Graduan Diploma 

CIAST 189 100 

IJED 170 100 

IKBN 26 100 

IKM-JASIN 3 100 

IKM-JB 6 100 

IKM-KL 2 100 

KKTM PASIR MAS 2 100 

TLDM 69 100 

Keseluruhan 467 100 
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Jadual 2.5c: Taburan Graduan bagi Setiap Politeknik Mengikut Peringkat Pengajian, 2008. 

Politeknik 
Jumlah 

Graduan 

Peringkat Pengajian (%) 

Sijil Diploma 

PUO 3277 40.3 59.7 

POLISAS 2323 46.2 53.8 

POLIMAS 2500 37.2 62.8 

PKB 2551 40.6 59.4 

PKS 1427 55.5 44.5 

PPD 1740 28.9 71.1 

PKK 2764 25.0 75.0 

PSA 2330 25.6 74.4 

PJB 983 33.1 66.9 

PSP 2207 48.7 51.3 

PKM 720 100 - 

PKKT 428 100 - 

PSMZA 1567 49.3 50.7 

PMM 1687 37.6 62.4 

PSAS 1476 41.3 58.7 

PTSB 624 35.3 64.7 

PSIS 1088 54.1 45.9 

PTSS 1181 65.4 34.6 

PMS 96 100 - 

PMU 331 100 - 

Keseluruhan 31300 43.2 56.8 

Jadual 2. 3Jadual 2. 4Jadual 2. 5
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